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1  JOHDANTO 

Suomalaiseen rakennusperinteeseen kuuluu olennaisesti hirsirakentaminen. 

Suomesta löytyy laskentatavasta riippuen, jopa miljoonia hirsirakennuksia, 

joista vanhin sijoittuu 1400-luvulle. Hirsirakennuksia, joiden runko on rakennettu 

1700- ja 1800-luvulla löytyy Suomesta asuinkäytössä lukematon määrä vielä 

tänäkin päivänä. Hirsitalojen vanhan iän takia korjaajalta edellytetäänkin katta-

vaa tietämystä rakennuksesta ja sen historiasta.  

 

Tämän opinnäytetyön kohteena on Kangasniemellä sijaitseva 1900-luvun 

alussa rakennettu hirsitalo. Tavoitteena on löytää ja vertailla vaihtoehtoisia kor-

jaustapoja kohteelle sekä suunnitella uudet rakenteet. Tutkimuksen pääpaino 

kohdistuu perustusten korjausvaihtoehtojen vertailuun sekä lisäeristämisen 

vaihtoehtoihin, koska nämä osa-alueet tulevat olemaan korjauksessa merkittä-

vässä osassa. Edellä mainitun lisäksi opinnäytetyössäni esitellään kohdetta tar-

kemmin ja tehdään alustavaa korjaussuunnitelmaa kohteesta. Työn alussa teh-

tiin myös pienimuotoinen kuntotutkimus rakennuksesta, joka löytyy työn liit-

teistä.  

 

Hirsitalojen korjausrakentamisesta löytyy paljon tietoa internetistä ja myös alan 

kirjallisuudesta. Museovirastolla on myös kattavat korjauskortistot hirsitalojen 

korjaukseen, joita opinnäytetyössä hyödynnettiin laajasti. Kyseiseen aiheeseen 

liittyen on tehty paljon opinnäytetöitä. Viimevuosina tutkimusote on ollut vertai-

leva ja suunnitteleva, johon myös tämä opinnäytetyö keskittyy.  
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2 KIINTEISTÖ 

2.1 Kiinteistön historia 

Kiinteistö tunnetaan nimellä Kinttuniemi. Historiaa tutkiessa vastaan tuli Eino 

Hokkasen muistelmia Kinttuniemen tilasta, johon oli koottu tietoa tilan tapahtu-

mista ja muutoksista. Ensimmäinen kiinteistörekisteriote Kinttuniemen tilasta on 

vuodelta 1925 ja sitä ennen kirjallista tietoa ei löytänyt.  

 

Kiinteistöllä toimi osakeyhtiömylly, joka oli paikkakunnan useamman talon 

omistuksessa. Tämä mylly paloi ja uusi omistaja rakennutti uuden ja jatkoi myl-

lytoimintaa vuoteen 1928 saakka. Tila vaihtoi omistajaa tuona samana vuonna 

ja uusi omistaja aloitti kiinteistön rakennuksien kunnostamisen. Asuinrakennuk-

seen rakennettiin tällöin toinen kerros, alakertaan tuli kaupanpuoli sekä myy-

mälänhoitajan asunto ja yläkerta oli kiinteistön omistajan asumista varten. (Hok-

kanen 1988, 27.) 

 

Uusi omistaja aloitti rakentamaan tuotantolaitosta uuteen uskoon ja myllyn ko-

nehuoneeseen rakennettiin saha sekä höyläämö. Saha- ja höylätoiminnalle oli 

kysyntää ja siellä työskentelikin parhaimmillaan 10 miestä. Samalla asuinraken-

nuksen yhteydessä toimi kauppa ja tähän aikaan Kinttuniemi olikin paikkakun-

nan keskus, jossa kävi myös naapurikuntien asukkaita. Sahatoiminta, lukuun 

ottamatta paikkakuntalaisten puitten vuokrasahausta, loppui vuonna 1938 

omistajan kuoltua, mutta kauppa- ja myllytoiminta jatkuivat samanlaisena. (Hok-

kanen 1988, 27.) 

 

Toisen maailmasodan aiheuttaman poikkeustilan vuoksi myllytoiminta jouduttiin 

lakkauttamaan, mutta jatkui sen jälkeen samanlaisena. Vuonna 1947 paikka-

kunnalle alettiin rakentamaan sähköverkkoa ja samalla saha sekä mylly muu-

tettiin sähkökäyttöisiksi. Kauppatoiminta jatkui monista omistajanvaihdoksista 

huolimatta. Tarkkoja vuosilukuja ei muistelmista löydy, mutta voidaan päätellä, 

että kaupan toiminta on loppunut kokonaisuudessaan 1970-luvulla. Samaan ai-

kaan Kinttuniemestä purettiin saha ja mylly, joten jäljelle jäi vain asuinrakennus, 

navetta ja aitat. (Hokkanen 1988, 28.) 
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2.2 Kiinteistön nykytilanne 

Kiinteistö koostuu kinttuniemestä sekä kintturannasta (kuva 1). Kiinteistöllä si-

jaitsevat rakennukset ovat asuinrakennus (kuva 2), vanha sauna, navetta, aitta 

ja uusi saunatupa. Vanha aitta sekä navetta ovat vuosien varrella rapistuneet 

todella huonoon kuntoon. Aitasta rakenteet ovat alkaneet romahtamaan ja na-

vetasta on vain betonitiiliseinät jäljellä. Nämä molemmat rakennukset ovat täy-

sin purkukuntoiset. Vanha hirsirunkoinen saunarakennus on myös huonossa 

kunnossa, mutta siitä voitaisiin mahdollisesti hirsirunko säilyttää ja muuttaa esi-

merkiksi pieneksi varastotilaksi. Vanhan navetan tilalle rakennetaan myöhem-

min autotalli sekä varastotilaa. 

KUVA 1. Asemapiirros. 
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KUVA 2. Asuinrakennus. 

 

KUVA 3. Alakerran pohjapiirustus. 
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KUVA 4. Yläkerran pohjapiirustus. 

 

Uusi saunatupa on rakennettu vuonna 2010 ja sen kunto on hyvä. Asuinraken-

nuksen kuntoa käsitellään lisää seuraavassa luvussa. Kiinteistöllä sijaitsee 

myös lähiasukkaiden venevajoja. 

 

Kiinteistö on merkitty vakituiseksi asuinrakennukseksi, mutta ollut vain kesäkäy-

tössä viimeiset vuosikymmenet. Asuinrakennus on siis ollut täysin ilman lämmi-

tystä talviajat. 
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3 ASUINRAKENNUS 

Tässä kappaleessa kerrotaan asuinrakennuksesta ja sen rakenteista sekä ha-

vaituista riskeistä sekä puutteista. Asuinrakennus on alun perin ollut yksikerrok-

sinen ja muutettu myöhemmin kaksikerroksiseksi. Talossa on käytetty pääosin 

eristeenä höylälastua ja sahanpurua, mitä on sahatoiminnan yhteydessä saatu 

aivan asunnon vierestä ja täten siinä ei ole säästelty ala- sekä yläpohjaa eris-

täessä. Rakennusta on korjailtu kauttaaltaan vuosien varrella, mutta tarkkoja 

korjauskohtia tai vuosilukuja on tiedossa vain vähän.  

 

3.1 Perustukset ja alapohja 

Perustukset muodostuvat alun perin kiviladonnasta, jota on osittain myöhem-

min vahvistettu betonilla niin sisä- kuin ulkopuolelta. Betonoinnissa ei ole käy-

tetty ollenkaan raudoitusta, joten se on alkanut rapistumaan ja halkeilemaan 

vuosien varrella. Perustusten painumat johtuvat mahdollisesti siitä, että raken-

nukseen on myöhemmin rakennettu toinen kerros, mikä on aiheuttanut lisäkuor-

mituksen perustuksille. 

 

Alapohjana on puurakenteinen ajalle tyypillinen tuulettuva alapohja ja eristeenä 

on käytetty höylälastun ja sahanpurun yhdistelmää. Tuuletustila vaihtelee 200–

800 mm välillä ja nykypäivän vaatimusten mukaan sen tulisi minimissään olla 

800 mm, joten ryömintätilan korkeus on osittain riittämätön. Alapohjassa on 

myös sinne kuulumattomia orgaanisia materiaaleja kuten rakennusjätettä. Ala-

pohjan tuuletus on kuitenkin toiminut melko hyvin, sillä rossipohjan kannattaja-

hirsistä vain yhdestä löytyi lahoa. Lattian pintamateriaalina on lattialauta.  

 

Salaojien olemassaoloa ei pystytty varmistamaan, mutta salaojien puuttumisen 

aiheuttamia vauriota ei myöskään havaittu. Sadevesijärjestelmää ei rakennuk-

sessa ollut.  
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3.2 Seinät 

Ulkoseinät ovat pääosin hirsirakenteisia lukuun ottamatta talon alakerran yhtä 

nurkkaa, jossa on eristämätön rankaseinä. Tämä johtuu mahdollisesti asuinra-

kennuksen laajennuksesta ja muuttamisesta kaksikerroksiseksi. Tätä nurkkaa 

tulee tutkia enemmän julkisivupaneloinnin yhteydessä. Ongelma yhdisteltäessä 

hirsirakennetta ja rankarakennetta on painumat, jolloin hirret painuvat enem-

män kuin rankarakenne. Talon julkisivuna on vaakapaneeli. Rakennuksen poh-

joispuolella havaittiin alimmassa hirressä lahovauriota, mikä johtuu mahdolli-

sesti hirsirungon ja maanpinnan pienestä korkeuserosta.  

 

Väliseinät ovat suurimmalta osin hirttä, mutta osa on kevyitä puurankaisia sei-

niä. Seinien pintamateriaalit vaihtelevat paljaan hirren ja paneelin välillä. Ala-

kertaan on uudet paneelit laitettu lähivuosina, mutta kiinnityksessä on käytetty 

runkonaulainta, joten yleisilme paneloinnissa on melko epäsiisti. Hirsiseinien 

kuntoa on vaikea arvioida paneloinnin takia, mutta ainakin yhdessä seinässä 

on havaittu pullistumaa. 

 

3.3 Välipohja 

Välipohjana on puurakenteinen höylälastulla ja sahanpurulla eristetty välipohja. 

Pintamateriaalina on lattialauta ja alapuolisena materiaalina on puupaneeli. Vä-

lipohjan vauriot nähdään vasta korjauksen yhteydessä. 

 

3.4 Yläpohja 

Kattomuotona rakennuksessa on jaettu harjakatto. Yläpohja on puurakenteinen 

tuulettuva yläpohja, jossa eristeenä on höylälastua sekä sahanpurua. Kulku ul-

lakolle on järjestetty sisältä ullakkoportaiden kautta. Yläpohjan tuuletus tapah-

tuu räystäiden kautta, mutta lisäksi kannattaisi laittaa tuuletusluukut myös pää-

tykolmioiden yläosiin. Yläpohjatilassa ei havaittu rakenteellisia vauriota lukuun 

ottamatta päätykolmioiden ulkoverhouksen lahovauriota ikkunoiden kohdalla.   
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Vesikatetta on korjailtu vuosien varrella ja viimeisimpänä vanhan katteen päälle 

on asennettu rivipeltikate vuonna 2010. Sadevesikouruja ei ole asennettu vii-

meisen kattoremontin yhteydessä, joten sadevesi valuu suoraan talon vierus-

talle lisäten kosteusrasitusta perustuksiin sekä alapohjaan. Ullakolta tarkastel-

taessa vanhin katemateriaali on pärekatto.  

 

3.5 Talotekniikka   

Sähköverkkoa alettiin rakentamaan alueelle vuonna 1947, joten asuinrakennus 

on myös tuohon aikaan saanut sähköt. Alakerran sähköjärjestelmää on uusittu 

viimeksi vuonna 2013 ja yläkerrasta on purettu vanhoja sähköjä pois. Lämmi-

tyksestä on vastannut alakerrassa leivinuunin ja puuhellan yhdistelmä sekä 

pönttöuuni, yläkerrassa kamiina ja puuhella. Sähköpatterit asennettiin vuonna 

2013. Rakennukseen ei ole asennettu käyttövesijohtoja eikä viemärijärjestel-

mää. Ilmanvaihto toimii rakennuksessa painovoimaisesti. 
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4 LISÄERISTÄMINEN 

Vanhojen rakennusten lisäeristämiseen tulee suhtautua varauksin, koska eris-

tämisestä saavutettava säästö ei aina kohtaa lisäeristämisen kulujen kanssa. 

Aalto-yliopiston sekä VTT:n kehittämällä energiatehokkuuden optimointityöka-

lulla on saatu yllättäviä tuloksia rakennusten energiatehokkuudesta. Esimer-

kiksi elinkaarikustannuksia ajatellen investointia ei kannata sijoittaa lisäeristä-

miseen vaan uusiutuviin energianlähteisiin kuten maalämmön rakentamiseen. 

(Törmänen 2015.) Mikäli rakenteiden lämmöneristävyyttä halutaan parantaa 

kannattaakin ensimmäisenä kiinnittää huomiota rakennuksen tiiveyteen, kuten 

ikkunoihin. Jos rakenteita joudutaan purkamaan muista syistä kannattaa näissä 

tilanteissa eristettä aina lisätä. (Museovirasto 2000, 3–4.) 

 

Lisäeristäessä tulee aina perehtyä rakenteen kosteustekniseen toimintaan huo-

lellisesti, koska lisäeristäessä rakenteen kosteus- ja lämpötekninen toiminta 

muuttuu. Väärin tehty tai väärillä materiaaleilla lisäeristäminen saattaa aiheut-

taa kosteusvaurion rakenteeseen. Rakenteiden korjaamisen jälkeen on hyvä 

suorittaa painekoe sekä lämpökuvaus, joilla pystytään varmistamaan rakenteen 

ilmatiiveys. (Vinha 2016.) 

 

4.1 Rakennuksen lämpötalous 

Suomessa on rakennuksia aina jouduttu lämmittämään ja lämmitysenergian 

saanti ei ole aina ollut helppoa. Hirsitalot on näistä syistä aina yritetty tehdä 

hyvin tiiviiksi sekä lämpöä eristäväksi. Asumistottumukset ovat vuosisadan ai-

kana muuttuneet paljon. Sisäilman lämpötilaa on nostettu säännöllisesti sekä 

nykyisellään rakennuksia pidetään kokonaisuudessaan lämpiminä, kun ennen 

vanhaan huoneita lämmitettiin huone kerrallaan, mikäli tarve. (Museovirasto 

2000, 3–4.) 

 

Asumismukavuuteen vaikuttavat suuresti sisäiset ilmavirtaukset sekä kylmät 

pinnat, jotka aiheuttavat asukkaalle vedon tunnetta. Veto syntyy ilmavuodoista 

rakenteissa tai rakenneosissa kuten ikkunoissa tai ovissa sekä kylmistä pin-

noista kuten huonosti eristävistä ikkunoista ja ovista. (Museovirasto 2000, 3–4.) 
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4.2 Alapohjan tiivistäminen sekä lisälämmöneristäminen 

Alapohjassa yleisin vuotokohta on seinän ja lattian liitoskohta. Tallaisessa tilan-

teessa riittää yleensä kyseisen kohdan tiivistäminen sekä lisäeristäminen. Kor-

jaaminen onnistuu helpoiten avaamalla lattiarakenne noin metrin matkalta sei-

nästä, jolloin päästään käsiksi liitoskohtaan. (Museovirasto 2000, 8.) 

 

Vanhan eristeen ollessa sahanpurua tai muuta orgaanista materiaalia, suositel-

laan lisäeristeeksi sellukuitueristettä, mutta myös sahanpuru käy. Uusi eriste 

sullotaan tiiviisti erityisesti seinän ja lattian liitoskohtaan. Uuden eristeen päälle 

tulee laittaa vuorauspaperi. (Museovirasto 2000, 8.) Mikäli koko lattiarakenne 

avataan, laitetaan uusi eriste vanhan eristeen päälle koko lattian alalta tai mikäli 

lattiarakenteessa eristetila on pieni tai eriste on huonossa kunnossa kannattaa 

koko eriste vaihtaa nykyaikaiseen paremmin eristävään vaihtoehtoon (Museo-

virasto 2000, 8; Nieminen & Virta 2016, 25). 

 

Lisäeristettäessä lattiarakenteen alapuolelta voidaan eristyksessä käyttää kivi-

villalevyjä, koska lisäeritys tulee rakenteen ulkopuolelle ja täten orgaanisten 

eristeiden käyttäminen on haastavaa. Tässä tulee huomioida uuden eristeen 

tiivis asentaminen vanhaan rakenteeseen, jotta väliin ei jää ilmakanavia. (Mu-

seovirasto 2000, 8.) Eristeen tulee olla hyvin vesihöyryä läpäisevää, jotta ala-

pohjarakenne pääsee kuivumaan. Alapuolelta eristäessä kannattaa myös har-

kita sokkelien eristämistä sekä maapohjasta nousevan kosteuden estämistä 

maanpintaan asetettavalla eristeellä, jolloin lämpötila tuuletustilassa nousee ja 

näin vähentää kosteusvirtausta tuuletustilaan. (Nieminen & Virta 2016, 25.) 

 

4.3 Yläpohjan tiivistäminen sekä lisälämmöneristäminen 

Yläpohjan lisäeristäminen on yleensä kannattavin vaihtoehto. Lisäeristäminen 

tapahtuu helpoiten puhaltamalla sellukuitueristettä vanhan eristeen päälle. Eris-

teenä voidaan myös käyttää sahanpurun sekä kutterilastun yhdistelmää. Lisä-

eristäminen voidaan myös tehdä alapuolelta, mutta se vaikuttaa täten huoneti-

lan korkeuteen ja tällöin joudutaan myös purkamaan katon panelointi. Alapuo-

lelta tehtävässä eristyksessä käytetään kuitulevyä, tällöin on myös hyvä tiivistää 

yläpohjan sekä seinän liitos käyttäen esimerkiksi vuorauspahvia. (Museovirasto 

2000, 10–11.) 
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Savupiippujen läpiviennit on ennen vanhaan eristetty käyttäen hiekkaa, mikäli 

hiekkaeristeet ovat määräysten mukaiset ei niitä kannata lämmöneristysmie-

lessä lähteä vaihtamaan (Museovirasto 2000, 11). 

 

4.4 Hirsiseinän tiivistäminen sekä lisälämmöneristäminen 

Lisäeristäminen voidaan toteuttaa joko sisä- tai ulkopuolelle. Näistä vaihtoeh-

doista ulkopuolinen lisäeristys on teknisesti sisäpuolista parempi. (Museovi-

rasto 2000, 9–10.) Sisäpuolisessa lisäeristyksessä hirsi tulee jäämään raken-

teen kylmälle puolelle, mikä aiheuttaa kosteuden kondensoitumiselle otollisen 

rajapinnan (Museovirasto 2000, 7; Rakentamisen kosteudenhallinta 2020.) Sei-

nän lisäeristäminen aiheuttaa myös muutoksia rakennuksen suhteisiin esimer-

kiksi paksu ulkopuolinen lisäeristys pienentää räystäiden pituutta ja samalla ik-

kunat jäävät kauaksi julkisivupinnasta (Museovirasto 2000, 7). 

 

Ulkopuolisessa eristyksessä seinä puretaan hirsipintaan saakka ja mahdolliset 

kosteusvauriot korjataan. Vanhaan hirsiseinään rakennetaan lisärunko ja eris-

teenä käytetään diffuusioavointa eristettä. Eristeen päälle tulee laittaa tuulen-

suojalevy ja tämän päälle asennetaan uusi julkisivu muistaen käyttää tuuletus-

rakoa julkisivun sekä tuulensuojan välissä. Mikäli halutaan jättää hirsiseinä si-

säpuolelta näkyville, suositellaan ilmasulkupaperin asentamista hirsiseinän ul-

kopintaan. Ulkopuolisessa eristyksessä joudutaan myös leventämään sokkelia, 

johon lisäeristeen puurunko saadaan tuettua ja tämä vaikuttaa työn kustannuk-

siin merkittävästi. (Vinha 2016.) 

 

Sisäpuolisessa eristämisessä eristepaksuuden tulee olla ohut ja ilmatiiveyteen 

tulee kiinnittää suuresti huomiota, jotta kostea sisäilma ei vuotokohtien kautta 

pääse seinärakenteeseen ja tätä kautta kondensoitumaan rakenteeseen (Vinha 

2016).  Sisäpuolinen tiivistäminen tapahtuu hirsipintaan kiinnitettävällä vuoraus-

paperilla, kovalevyllä tai pahvilla. Nurkkien tiivistämiseen tulee kiinnittää eri-

tyistä huomiota ja niihin voidaan laittaa kulmavahvikkeet, jotka ylettyvät  15 cm 

molemmille seinille. Mikäli hirsiseinää tarvitsee tilkitä ennen levyn tai pahvi 

asennusta on tähän suositeltavaa käyttää tervaamatonta rivettä. (Museovirasto 

2000, 9.) 
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Mikäli seinän eristyskykyä halutaan parantaa enemmän ja se toteutetaan sisä-

puolelle, tällöin paras tapa on käyttää huokoista puukuitulevyä. Levyt suositel-

laan asentamaan suoraan hirsipintaan kiinni. Seinien ollessa vinoja voidaan 

käyttää lautakoolausta, jonka päälle levyt asennetaan, mutta tällöin ilmatila tu-

lee täyttää sellukuitueristeellä. Sisäpuolinen eristys voidaan toteuttaa käyttäen 

esimerkiksi 50 mm koolausta ja ruiskutettavaa sellukuitueristettä. (Museovi-

rasto 2000, 9–10.) Sisäpuolelle tehtävässä lisäeristyksessä suositeltava enim-

mäispaksuus on 50 mm ja tällöin ilmansulku tulee sijoittaa asuintilan puolelle  

(Vinha 2016). 
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5 PERUSTUSVAURIOIDEN AIHEUTTAJIA SEKÄ KORJAUSVAIHTOEH-

TOJA 

Tässä kappaleessa käydään läpi perustusvaurioiden aiheuttajia ja korjausvaih-

toehtoja.  Perustusvaurio on vaurio, jonka seurauksesta perustukset eivät enää 

pysty tehtäväänsä, joka on pitää talo paikallaan ja ehjänä (Museovirasto 2003, 

5).   

 

5.1 Perustusvaurioiden syitä  

Perustusvaurioiden syyt voidaan jakaa kolmeen pääryhmään, joita ovat virheet 

rakennuksen suunnittelussa tai rakentamisessa, muutokset rakennuksessa ja 

muutokset rakennuksen ympäristössä (Museovirasto 2003, 6). Vanhoissa ra-

kennuksissa yleisin syy perustusvaurioon onkin huono maaperän tietämys. 

Vaikka rakentamisen yhteydessä maa on vaikuttanut hyvältä ei ole saatu tietoa 

esimerkiksi syvemmällä sijaitsevasta savikerroksesta, mikä ajan kuluessa saat-

taa aiheuttaa perustusten vajoamista. Seuraavissa taulukoissa (1–3) on esitetty 

kolmen pääryhmän vaurioiden syitä, vaurioita ja korjaustapoja.  

 

Perustusvaurio voi asunnossa esiintyä seuraavissa ongelmissa kuten ikkunat 

ja ovet eivät aukea tai mene kiinni kunnolla, uudet raot rakenteissa kuten jalka-

listoissa piipuissa ja halkeamat sokkelissa tai seinissä (Museovirasto 2003, 5). 

Perustusten korjaamisen lähtökohtana on vaurion aiheuttajan tai aiheuttajien 

löytäminen. Jokainen rakennus on yksilö, joten korjaamisessa tulee olla tietoi-

nen maaperästä, perustamistavasta, lähiympäristöstä sekä runkotyypistä. Pe-

rustusten vauriot ovat voineet myös tapahtua vuosia sitten, joten vaurion löy-

dyttyä kannattaakin vaurion kehittymistä seurata ennen kuin ryhdytään korjauk-

siin. Vaurio on voinut esimerkiksi syntyä rakennuksen elämisestä, joka on myö-

hemmin hakenut paikkansa ja tällaisessa tilanteessa perustukset voivat olla hy-

vässä kunnossa. Perustusten kuntoa kannattaakin seurailla keväällä lumien su-

lamisen jälkeen, jolloin mahdolliset talven aiheuttamat vauriot näkyvät selvästi. 

(Rakentaja 2014.) 
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Taulukko 1. Virheitä talon suunnittelussa tai rakentamisessa (Museovirasto 

2003, 7) 
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Taulukko 2. Muutoksia rakennuksessa (Museovirasto 2003, 8) 
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Taulukko 3. Muutoksia rakennuksen ympäristössä (Museovirasto 2003, 9) 
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5.2 Perustusten korjausvaihtoehtoja 

Perustusten korjaustapa ja menetelmä riippuu paljon rakennuksen ominaisuuk-

sista maaperästä sekä ympäristöstä. Seuraavia korjaustapoja ei tule suoraan 

käyttää korjaukseen, vaan korjaus täytyy suunnitella aina kohdekohtaisesti. 

(Museovirasto 2003, 10.) Korjaustavat toimivat luonnonkivestä tai paikallavale-

tusta tehdyille pientalojen perustuksille (Museovirasto 2003, 1). 

 

5.2.1 Painuneen kohdan nosto ja kiilaaminen 

Rakennuksen nosto ja kiilaaminen on helppotöisin perustusten korjaustapa. 

Sillä voidaan ehkäistä painumisesta aiheutuvia vaurioita rakennukselle, mutta 

se voi myös olla lopullinen korjaus, mikäli painuminen ei jatku. Painumaa seu-

rataan ja mikäli se vielä seuraavan noston ja kiilauksen jälkeen jatkuu, tulee 

siirtyä suurempiin korjausvaihtoehtoihin. (Museovirasto 2003, 12.) 

 

Painuneen kohdan nosto onnistuu helpoiten käyttäen tunkkeja, mutta yksiker-

roksisia rakennuksia voidaan nostaa myös 4–5 metriä pitkällä lankulla, hirrellä 

tai muulla jäykällä tangolla vipuvoimaa käyttäen (kuva 5). Vipuvarren nosto-

kohta ja tuki tulee tällöin olla mahdollisimman lähellä toisiaan. (Museovirasto 

2003, 12.) Vipuvarrella nostaessa nostoa on vaikeampi hallita, joten varmempi 

ja hallitumpi nosto tapahtuu käyttäen tunkkeja. Tunkeilla nostaessa tulisi tunkit 

ensisijaisesti sijoittaa seinän alle, mutta nosto voidaan myös suorittaa seinälin-

jan ulkopuolelta. Nostaessa seinälinjan ulkopuolelta tunkit asetetaan ulko- ja 

sisäpuolelle ja välille laitetaan jäykkä palkki. Tunkeilla nostaessa tulee aina 

muistaa jakaa tunkin aiheuttama voima, jotta se ei pääse painumaan alimpaan 

hirteen tai maahan. (Museovirasto 2003, 11.)  
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Kuva 5. Painuneen kohdan nosto ja kiilaaminen (Museovirasto 2003, 12) 

 

Nosto ja kiilaaminen on pienimuotoinen korjaustapa, joten se ei vaadi lupaa ra-

kennusvalvonnalta. Perustusten painuman korjaus kannattaa aloittaa tällä kor-

jaustavalla ja seurata jatkuuko painuma. (Museovirasto 2003, 10.) 

 

5.2.2 Perustusten syventäminen luonnonkivellä 

Perustusten syventäminen luonnonkivellä on syventämistavoista luontevin. Sy-

ventäminen tehdään lamelleissa eli perustukset jaetaan pieniin osiin ja korjaus 

suoritetaan määrätylle osalle kerrallaan. Tällöin minimoidaan perustusten sor-

tumavaara. Perustusten syventäminen tehdään esisijaisesti koko perustuksille, 

mutta osa lamelleista voidaan jättää ennalleen, kunhan pidetään huolta, että 

väliin jäävät osat holvautuvat syvennettyihin kohtiin. (Museovirasto 2003, 13.) 

Mikäli syvennetään vain osia perustuksista, tulee syventämiskohdat olla vähin-

tään nurkat sekä väliseinien liitoskohdat, koska hirsiseinä toimii levymäisenä 

rakenteena näiden tukien välillä (Museovirasto 2003, 11). 

 

Lamellien päättämisen jälkeen lamellin osalta kaivetaan maata pois perustus-

ten alapintaan saakka, tällöin nähdään perustuskivien saumakohdat ja kivien 

koko, jolloin voidaan sopiva laajenemissuunta päättää. (kuva 6) Mikäli perus-

tuksissa on käytetty pieniä kiviä ja niiden alle ei pysty kaivamaan kuoppaa ilman 

että ne sortuvat tulee purkaminen suorittaa pienissä vaiheissa. Tässä tapauk-

sessa on hyvä myös kuvata sekä numeroida alkuperäiset kivet, jotta ne saa-

daan syventämisen jälkeen samoille paikoille. (Museovirasto 2003, 13.)   
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KUVA 6. Perustusten syventäminen luonnokivellä (Museovirasto 2003, 13) 

 

Perustusten syventäminen luonnonkivellä vaatii rakennusvalvonnalta luvan ja 

kohdekohtaisen suunnitelman rakennusinsinööriltä (Museovirasto 2003, 13). 

Tämä korjaustapa tulee kyseeseen useimmiten, mikäli perustukset on tehty ma-

talina eikä yletä routarajan alle. Korjauksen yhteydessä tulee lisäksi tarkastella 

routasuojauksen tarvetta. (Museovirasto 2003, 7). 

 

5.2.3 Perustusten syventäminen teräsbetonilla 

Perustukset voidaan syventää myös käyttäen teräsbetonia. Ainoa ero syventä-

misessä on se, että luonnonkivien sijasta käytetään teräsbetonia. Teräsbeto-

nilla syventäessä kuopan pohja tasataan ja seuraavaksi tehdään kuoppaan so-

piva raudoitushäkki. (kuva 7)  Raudoituksena voidaan käyttää raudoitusverkkoa 

TW 10 # 150. (kuva 7) Raudoituksessa tulee huomioida suojaetäisyys, joten 

betonivalu tulee olla 100 mm raudoitusta suurempi joka suunnassa. Betoniva-

lun tulee myös olla molemmin puolin 100 mm leveämpi kuin kiviperustus, jotta 

siitä tulee uusi leveämpi antura. (kuva 8) (Museovirasto 2003, 14.) 
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KUVA 7. Perustusten syventäminen teräsbetonilla (Museovirasto 2003, 14) 

 

KUVA 8. Perustusten syventäminen teräsbetonilla (Museovirasto 2003, 14) 
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Seuraavaksi kuoppaan tehdään uudelle betonivalulle muotti, joka on helpoin 

tukea käyttäen kuopan sivua. Muotin tulee ulottua 100 mm vanhan kiviperus-

tuksen yläpuolelle, jotta betoni valupaineesta ulottuu joka puolelle. (Museovi-

rasto 2003, 14.)   

 

Mikäli käytössä ei ole sopivia luonnonkiviä perustusten syventämiseen on tämä 

seuraava valinta. Työ on vaativampi ja työläämpi verrattuna luonnonkivellä sy-

ventämiseen sen moniosaisemman korjaustavan takia. Syventäminen teräsbe-

tonilla vaatii myös rakennusvalvonnalta luvan sekä rakennusinsinöörin kohde-

kohtaista suunnittelua. (Museovirasto 2003, 13–14.) 

 

5.2.4 Ankkurointi 

Mikäli rakennus on perustettu luonnonkivillä kaltevalle kalliolle saattaa se ajan 

myötä alkaa liikkua. Tällaisessa tilanteessa ankkurointi on toimiva korjaustapa. 

Työ voidaan suorittaa kerralla koko talon seinän mitalla, mutta tässä tulee kään-

tyä asiantuntijan arvioon korjaustavasta. Varmempi tapa on tehdä työ lamel-

leissa, joten vältytään mahdollisilta sortumisilta. (Museovirasto 2003, 15.) 

 

Perustukset kaivetaan auki kalliopintaan saakka, tässä tulee huomioida, että 

maan poiston yhteydessä perustuskiviltä lähtee lisää tukea pois. Tämä voi ai-

heuttaa sen, että kivet pääsevät liikkumaan enemmän. Kiviä tulee siis tukea 

maan poiston yhteydessä, mikäli tarve. Anturakivien ollessa näkyvissä pora-

taan niistä läpi kallioon ulottuva 30 mm reikä. (kuva 9) Reikä täytetään juotos-

betonilla, jonka jälkeen painetaan 20 mm raudoitustanko reikään. Ankkuroinnin 

yhteydessä kannattaa asentaa viemäriputket perustusten läpi, jotta mahdolli-

nen kalliopintaa pitkin valuva vesi pääsee pois. Tähän toimiva ratkaisu on käyt-

tää viemäri tai salaojaputkea, jonka päähän laitetaan ensiksi tukiverkko esimer-

kiksi pienisilmäistä metalliverkkoa, jonka päälle laitetaan suodatinkangas. Tällä 

varmistetaan se, että putki ei pääse tukkeutumaan maasta. (Museovirasto 

2003, 15.)    
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KUVA 9. Perustuskivien ankkurointi kallioon (Museovirasto 2003, 15) 

 

Ankkurointi on työnä melko helppo ja nopea korjaustapa, jolla voidaan saavut-

taa lopullinen korjaus perustuksien liikkumiselle. Mikäli kalliopinta ei sijaitse ko-

vin syvällä ei työ vaadi suuria työkoneita, jolloin säästytään suurilta kustannuk-

silta. Työ vaatii kuitenkin rakennusvalvonnalta luvan ja rakennusinsinöörin 

suunnitelmaa. (Museovirasto 2003, 15.) 

 

5.2.5 Betonimantteli 

Betonimantteli soveltuu perustuksille, jotka on rakennettu suoraan kaltevalle 

kalliopinnalle. Luonnonkiviperustus saattaa alkaa liikkua, jos kalliopinnassa ei 

ole tarpeeksi kitkapintaa pitämään perustuskiviä paikoillaan. Liikkuminen saat-

taa aiheuttaa myös perusmuurin rikkoutumista. (Museovirasto 2003, 16.)  Mant-

teloinnissa vanhan perustuksen ympärille valetaan teräsbetonista kuori, joka 
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vahvistaa vanhaa perustusta. Manttelointi laajentaa myös perustusten maa-

pinta-alaa, joten tätä voidaan käyttää myös, mikäli halutaan lisärakentaa tai 

muuttaa rakennuksen käyttötarkoitusta. (Ratu F1-0370 2010, 6.) 

 

Betonimantteli valetaan perusmuuria vasten vähintään 400 mm paksuna va-

luna. (kuva 10) Mikäli kalliossa ei ole tarpeeksi kitkapintaa voidaan mantteli ank-

kuroida samalla tavalla kuin edellisessä korjaustavassa. Manttelissa käytetään 

raudoituksena 10 mm harjateräksestä tehtyä häkkiä. Häkin raudoituksessa tu-

lee huomioida raudoituksen suojaetäisyys, joka on 100 mm. Manttelin yläpinta 

jätetään noin 300 mm tulevan maanpinnan alapuolelle ja valun yläpinta kallis-

tetaan poispäin perustuksista, jotta vesi ei valu perustuksiin päin. Manttelin teon 

yhteydessä tulee muistaa laittaa kalliopintaa pitkin valuville vesille poistoputki 

samalla tavalla kuin ankkuroinnin yhteydessä. Näin ehkäistään veden jääminen 

alapohjan alle. (Museovirasto 2003, 16.) 

 

 

KUVA 10. Luonnonkiviperustuksen betonimantteli (Museovirasto 2003, 16)  

 

Betonimantteli on korjauksena ankkurointia paljon suurempi korjaustapa, mutta 

mikäli perustus on alkanut hajota, on sen tekeminen välttämätöntä. Korjausta 

voisi yhdistää ankkuroinnin kanssa, jolloin hyväkuntoiset osat perustuksista 

ankkuroitaisiin ja huonoille osille tehtäisiin betonimantteli. Tämä korjaustapa 
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tarvitsee myös rakennusvalvonnalta luvan sekä rakennusinsinöörin suunnitel-

maa. (Museovirasto 2003, 16.) 

 

5.2.6 Painuneen kulman nosto ja paalutus 

Painuvaa nurkkaa tai koko rakennuksen luonnonkiviperustusta voidaan vahvis-

taa paaluilla. Nurkka nostetaan ensiksi ylös ja tuetaan, jonka jälkeen kaivetaan 

perustukset näkyviin ja puretaan luonnonkiviperustus pois. (kuva 11) Tässä 

suositellaan jälleen kuvaamaan ja merkkaamaan vanha luonnonkiviperustus, 

jotta ne saadaan samoille paikoille korjauksen lopussa. Luonnonkiviperustuk-

sen purkamisen jälkeen voidaan asentaa ruuvipaalut joko koneellisesti tai kä-

sin. Ruuvipaalut sijoitetaan nurkan molemmin puolin mahdollisimman syvälle. 

Ylimääräinen paalun putki katkaistaan niin että se jää 100 mm tulevan betoni-

palkin sisälle. Paalujen päihin tulee paaluhatut, jonka jälkeen raudoitetaan be-

tonipalkki suunnitelmien mukaan. Valumuotti voidaan helpoiten tukea kuopan 

seinämiin. Valun jälkeen vanhat perustuskivet asetetaan vanhoille paikoille. 

(Museovirasto 2003, 17.)   

 

 

KUVA 11. Nurkan nosto ja paalutus (Museovirasto 2003, 17) 
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Korjaustapa on edellä käydyistä suuritöisin ja yhden nurkan paalutus ei välttä-

mättä riitä vaan rakennuksen jokainen nurkka ja väliseinän liitos joudutaan paa-

luttamaan. Tämä johtuu siitä, että rakennus saattaa painua tasaisesti lukuun 

ottamatta tätä yhtä nurkkaa ja korjattaessa tämä nurkka seuraa siitä jälleen ta-

lon epätasainen painuma. Korjausta suunniteltaessa tuleekin maaperä tutkia 

huolellisesti. Toimenpide on luvanvarainen ja vaatii kohdekohtaisen rakennus-

insinöörin suunnitelman. (Museovirasto 2003, 17.) 
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6 TALON KORJAUSSUUNNITELMA 

Vanhaa hirsitaloa korjattaessa tulee kiinnittää huomiota, ettei rakenteiden toi-

mintaperiaatetta muuteta. Hirsitalon rakenteet ovat hengittäviä, joten materiaa-

lien valinnassa tulee olla tarkkana. Väärät materiaalivalinnat saattavat vaurioit-

taa jo olemassa olevia rakenteita. Korjauksessa tulee välttää synteettisiä aineita 

kuten höyrynsulkumuoveja, jotka estävät rakennetta hengittämästä. Rakennuk-

selle suotuisat korjausmateriaalit ovat pääsääntöisesti luonnonmateriaaleja ku-

ten puukuitueristeet. Näillä luonnonmateriaaleilla on hengittävä ominaisuus, 

mikä pitää rakenteen toiminnan ennallaan. Ainoastaan kosteissa tiloissa esi-

merkiksi suihkussa käytetään höyrynsulkua, jonka tehtävänä on estää rakentei-

siin pääsevää kosteutta. Tällaisessa tilassa tulee huolehtia hyvästä ilmanvaih-

dosta, jolla johdetaan ylimääräinen kosteus pois. (Museovirasto 2000, 8–9.) 

 

Tilaaja painotti rakenneratkaisujen vaihtoehtoja miettiessä sitä, että korjauk-

sessa tärkeintä on rakennuksen toimivuus ja täten työmäärällä ei ole väliä. Ra-

kenteiden korjaukset voitaisiin tehdä paljon pienemmällä työllä, mutta tällöin ei 

olla varmoja toistuuko ongelma uudestaan vuoden päästä.  

 

6.1 Pohjakuvan päivitys 

Pohjakuvan päivityksessä lähtökohtana on tilan tarpeen vaatimukset. Tämä 

kohde suunnitellaan asuttavaksi kahdelle henkilölle, joten ensimmäisessä ker-

roksessa on tarpeeksi tilaa tähän. Yläkerta tulee pääsääntöisesti vieraiden käyt-

töön.  

 

Pohjakuvaa on muokattu vuoden 1979 pohjapiirroksen (kuva 12) jälkeen seu-

raavin muutoksin. Ensimmäisessä kerroksessa pesuhuone sekä kylmiö on pu-

rettu ja tilasta on tehty kodinhoitohuone. Olohuoneeseen on silloin piirretty sei-

nävaraus, joka on toteutettu myöhemmin ja huone 107 on tällä hetkellä makuu-

huone. Eteisen seinävaraus on myös toteutettu myöhemmin. Yläkerran pohja-

piirustus (kuva 13) on pysynyt ennallaan parveketta lukuun ottamatta.  
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KUVA 12. Alakerran pohjapiirustus. 

 

 

KUVA 13. Yläkerran pohjapiirustus. 
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Pohjakuvan muutokset koskevat pääsääntöisesti ensimmäistä kerrosta (kuva 

14). Ensimmäiseen kerrokseen tarvitaan pesuhuone, joten se sijoitetaan van-

halle paikalle. Pesuhuoneesta tehdään suurempi ja jäljelle jäävään tilaan raken-

netaan tekninen tila. Tupaan tulee ruokailutila sekä keittiö ja olohuoneeseen 

johtava ovi poistetaan sekä aukkoa suurennetaan. Eteisestä puretaan myös 

rappukäytävään johtava seinä helpottamaan pesutilaan kulkua.  

 

  

KUVA 14. Ensimmäinen kerros muutokset. 

 

6.2 Perustukset 

Kohteen perustusten ongelmat johtuvat varmasti myöhemmin rakennetusta toi-

sesta kerroksesta, joka aiheuttaa lisäkuormaa perustuksille. Perustusten kor-

jaaminen kohteessa on saneerauksen suurin ja työläin vaihe. Ensimmäiseksi 

tulee tehdä hyvät pohjatutkimukset, jotta saadaan tietoa maaperästä. Maape-

rän tutkimuksen jälkeen saadaan suunniteltua rakennukselle toimiva perustus-

tapa. Tässä kohteessa perustukset tullaan alustavasti vaihtamaan kokonaisuu-

dessaan, eli vanhat perustukset puretaan osissa pois ja tilalle rakennetaan uusi 

betoniantura ja sokkelit tehdään kevytsoraharkoista.  

 

Perustusten korjaus aloitetaan alapohjarakenteiden purkamisella, tällöin saa-

daan hyvä työtila myös rakennuksen sisälle. Hormit ja tulisijat puretaan myös 

kokonaisuudessaan pois, koska niiden kunto on erittäin huono ja hormit voivat 
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jopa sortua rakennusta nostaessa. Perustukset korjataan lamelleissa eli raken-

nus jaetaan osiin, näin pystytään minimoimaan mahdolliset sortumavaarat. Hir-

sitalossa kantavat kohdat ovat periaatteessa nurkat sekä väliseinien liitoskoh-

dat. Pitkillä seinäosuuksilla tulee kuitenkin nostaa rakennusta useammasta 

kohtaa ja tähän vaikuttaa myös ikkunoiden ja ovien sijainti, jotka heikentävät 

seinän levymäistä toimintaperiaatetta.  

 

Vanhan perustuksen purkamisen jälkeen maapohja tasataan ja pohjalle teh-

dään anturalle sorapeti. Anturan muotin sekä raudoituksen jälkeen valetaan an-

tura, jonka jälkeen voidaan kevytsoraharkot muurata paikalleen. Uudesta hark-

kosokkelista saadaan tällöin myös ulkoseinien lisäeristyksen rungon vaatima 

tuki. Työn yhteydessä talo kengitetään eli alimmat lahonneet hirret vaihdetaan 

uusiin.   

 

Perustuskorjauksen yhteydessä rakennus salaojitetaan sekä routasuojataan. 

Samalla tehdään puuttuva sadevesijärjestelmä, jotta vesikaton kautta tulevat 

sadevedet saadaan johdettua pois rakennuksen vierustalta. Näin pienennetään 

uuden perustusten kosteusrasitusta merkittävästi. Rakennuksen vierustan pin-

tamaat muokataan myös rakennuksesta poispäin, jotta hulevesi ei aiheuta pe-

rustuksille lisärasitusta.  

 

6.3 Alapohja 

Vanhat rossilattiat on rakennettu sisäisten hirsien tai alapalkistojen varaan. Lat-

tian kannatus on yleensä tehty pituuspalkkien varaan, jotka sijaitsevat linjassa 

rakennuksen keskiosan kanssa. Nämä pituuspalkit ovat tuettu yleensä kivilato-

musten, sokkelin ja uunien perustusten varaan. Tällaiset rakennelmat ovat 

usein todella sekavia ja niitä on myös saatettu tukea myöhemmin lisää kiviä ja 

puuta käyttäen. Kannatusrakenteita saattaa myös olla suoraan kosketuksissa 

maahan, mikä aiheuttaa vaurioita. Eniten vaurioita löytyy kohdista, joissa tuule-

tustila on pieni ja ilmanvaihto heikkoa. (Vuolle-Apiala 2006, 93.) 

 

Kohteessa on vastaavanlainen rossipohjaratkaisu ja ilmatila osittain riittämätön. 

Alapohjan korjauksessa päädyttiin ratkaisuun purkaa koko alapohjarakenne, 

koska rakenne on todella sekava ja alapohjan tuuletustila osittain riittämätön. 
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Purkamisen jälkeen saadaan myös hyvät työtilat perustusten korjaamiseen. Uu-

della alapohjarakenteella varmistetaan myös, että rakenne ei painu, mikä esi-

merkiksi uuden pesutilojen vesieristyksien kannalta on erittäin tärkeää. Alapoh-

jan purkamisen jälkeen alapohjasta poistetaan maata, jotta saadaan tuuletusti-

laa kasvatettua. Tässä tulee huomioida, ettei alapohjan maata poisteta liikaa, 

jolloin on mahdollisuus, että ympäristöstä valuvat vedet pääsevät valumaan ja 

kerääntymään alapohjaan (Laine & Orrenmaa 2012, 102). 

 

Uusi alapohjan rakentaminen aloitetaan rakennuksen pituussuunnassa tulevien 

palkkien pilarianturoiden rakentamisella. Perustusten korjauksen yhteydessä 

anturoihin tehdään paikoitellen levennyksiä, joihin voidaan pilariharkoista tehdä 

lisätukia lattiakannattajille. Pituussuuntaisten palkkien päälle koolataan lat-

tiakannattajat, jonka jälkeen väleihin laitetaan tuulensuojalevyt sekä puukui-

tueriste (Liite 1). Eristeen jälkeen asennetaan ilmansulkupaperi, jotta alapohjan 

kautta ei tule ilmavuotoja. Tilaaja haluaa alapohjaan vesikiertoisen lattialämmi-

tyksen, joten ilmansulkupaperin päälle tulee uritettu lastulevy, jonka urissa lat-

tialämmitysputket kulkevat. Viimeiseksi asennetaan vielä lattian pintamateriaali, 

joka kohteessa on 33*195 mm lattialauta.  

 

6.4 Ulkoseinät 

Kohteessa lisäeristäminen tehdään ulkopuolelle, koska tämä on lisäeristämis-

tavoista toimivampi (Liite 2). Ulkoverhous tultaisiin muutenkin sen pitkän iän ta-

kia vaihtamaan . Lisäeristäminen toteutetaan ruiskutettavalla puukuitueristeellä. 

Ruiskutettava eriste muodostaa yhtenäisen ja sama-aineisen kerroksen ole-

massa olevan rakenteen kanssa ja täyttää samalla hirressä olevat halkeamat 

sekä varaukset, joten erillistä tilkitsemistä ei tarvita (Ekovilla 2020). 

 

Vanha julkisivu puretaan hirsipintaan saakka, jonka jälkeen aloitetaan koolauk-

sen tekeminen. Koolaukseksi tehdään ristiin koolaus 50*50 (k600) puulla, josta 

ensimmäinen tulee pystyyn ja tässä samalla oikaistaan seinä, jos tarve. Koo-

lauksen jälkeen asennetaan ruiskutettava eriste, joka ruiskutuksen yhteydessä 

painellaan vaakakoolauksen alle. Ruiskutuksen jälkeen seinästä poistetaan yli-

määräinen eriste pois rissaamalla ja päälle asennetaan tuulensuojalevy. Tuu-

lensuojan päälle tulee pystyyn koolaus, jonka päälle uusi julkisivupaneeli asen-

netaan.  
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Sisäpuolelle asennetaan ilmansulkupaperi ja tämän päälle huokoinen puukui-

tulevy, joka voidaan maalata, tapetoida tai ottaa valmiilla pinnalla. Mikäli seinä 

on vino tai pullistunut ja se halutaan suoristaa, voidaan seinä koolata ja suoris-

taa levyvalmistajan ohjeiden mukaan. Tällöin koolauksien väli tulee aina täyttää 

sellukuitueristeellä. Levyjen asentaminen on nopeaa, joten valmista pintaa syn-

tyy nopeasti. Puukuitulevyllä on myös muita hyviä ominaisuuksia kuten läm-

mönkestävyys ja äänieristys (Suomen tuulileijona 2020). 

 

6.5 Väliseinät 

Väliseinien kuntoa on vaikea arvioida, koska ne ovat suuremmaksi osaksi pa-

neloinnin peitossa. Kaikilta hirsiväliseiniltä poistetaan panelointi ja tämän jäl-

keen seinien kunto arvioidaan. Hyväkuntoiset seinät jätetään paikoitellen pal-

jaalle hirsipinnalle. Paljaaksi jätettävät seinät putsataan ja tähän toimiva mene-

telmä on mäntysuopaliuos.  

 

Mäntysuopaliuos kirkastaa seinän pintaa säilyttäen kuitenkin seinän peruspati-

nan. Pesuun voidaan käyttää myös vahvempia pesuaineita, näiden käytössä 

kannattaa tehdä pesu pienelle koealueelle ensin ja jos koepesu onnistuu, teh-

dään pesu koko seinälle. Tällaisia pesuaineita on esimerkiksi kaksinkertainen 

käsittely ensiksi 35% vetyperoksidiliuoksella, jonka jälkeen 25% väkevä ammo-

niakkiliuos. Vahvojen pesuaineiden käytössä pesuaine kuivataan käytön jäl-

keen ja lopuksi seinä huuhdellaan vedellä. (Vuolle-Apiala 2006, 137.) 

 

Hirsiseinän puhdistamiseen on myös muita keinoja kuten soodapuhallus. Soo-

dapuhallus on hellävarainen ja ympäristöä kuormittamaton vaihtoehto. Mene-

telmänä soodapuhallus on myös paljon nopeampi menetelmä kuin käsin teh-

tävä pesu. (Suomen soodapuhallus 2020.) 

 

Mikäli väliseinissä havaitaan pullistumia, tulee näiden korjaamista harkita tark-

kaan. Tämä johtuu siitä, että hirsirunko on vuosien mittaan hakenut paikkaansa. 

Rungon äkillinen suoristaminen alkuperäiseen paikkaan saattaa rikkoa muita 

rakenteita. Seiniä voidaan oikaista eri tavoin esimerkiksi taljalla vetämällä, eri-

laisilla tukirakenteilla ja pienen pullistuman oikaisu onnistuu puristamalla seinä 

kahden tukevan parrun väliin. (Museovirasto 2000, 13–14.) 
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Huonokuntoisiin väliseiniin asennetaan puukuitulevy valmistajan ohjeiden mu-

kaan(Liite 3). Mikäli seiniä tarvitsee oikaista, toimitaan samalla tavalla kuin ul-

koseinissä.  

 

6.6 Väli- ja yläpohja 

Väli- ja yläpohjien vauriot löytyvät tyypillisesti seuraavista kohdista hormien lä-

pivienneistä, vesipisteiden käyttöalueilta sekä lattian ja seinän liittymäkohdasta. 

Hormikohtien sekä vesipisteiden vaurioittajana on vesi, joka on päässyt raken-

teisiin esimerkiksi huonosta hormin liitoksesta tai hikoilevista vesiputkista. Väli- 

ja yläpohjan kannattajat on vanhoissa rakennuksissa pääsääntöisesti kiinnitetty 

pyrstöliitoksin ulkoseiniin, tämä on talvella aiheuttanut sen, että liitokseen syn-

tyy ilman kosteuden kondensoitumista. Ajan kanssa tämä aiheuttaa lahovauri-

oita liitoksiin. Liitoksen vaurioita on vaikea havaita ilman välipohjan avaamista. 

(Laine & Orrenmaa 2012, 105.) 

 

Väli- tai yläpohjaa kunnostaessa on vanhaa rakennetta syytä tukea alempaa. 

Vaurioituneet kannattajat eivät välttämättä kestä työn aikaista liikuttelua. Lahon-

neet kannattajien päät tulee korvata uusilla ja uusi liitos tuetaan pitkillä lankuilla 

kannattajan molemmin puolin. Kannattajan liitos kiristetään yhteen käyttäen pit-

kiä 20 mm läpipultteja. Pulttien jako tulee olla noin 600 mm ja uudelle osalle on 

tultava minimissään kaksi pulttia. Tämän takia jatkokappaleen pituus tulisi olla 

vähintään 800 mm, jotta liitoksesta saadaan tukeva. Liitoksesta tulee tukevin, 

jos tukilankut ovat samanmittaiset kuin vanha rakennekin. Väli- tai yläpohjan 

korjauksen yhteydessä voidaan tukea vastakkaisten seinien sidontaa käyttäen 

pitkiä vetotankoja, joilla pystytään myös vetämään seinärakenteita sisäänpäin, 

jos seinissä havaitaan pullistumaa. (Laine & Orrenmaa 2012, 106.) 

 

Välipohjan lattian pintamateriaali poistetaan huone kerrallaan ja tässä yhtey-

dessä päästään tutkimaan välipohjakannattajien kuntoa, jolloin saadaan tietoa, 

tarvitseeko alapohjaa tukea alapuolelta. Pintamateriaalin poiston jälkeen ime-

tään vanha purueriste pois ja seuraavaksi poistetaan alapuolinen kattopaneeli. 

Välipohjan rakenteiden korjauksen sekä mahdollisen lisätukemisen jälkeen 

päästään rakentamaan uutta. Välipohjarakenne selviää tarkemmin vasta raken-
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teen avaamisen jälkeen, jolloin saadaan tarkka tieto vanhasta rakenteesta. Ala-

puolinen rakenne oikaistaan ja asennetaan ilmasulkupaperi, joka limitetään val-

mistajan ohjeiden mukaisesti. Tämän jälkeen koolataan (k400) 22*100 mm raa-

kalaudalla, johon kattopaneelit kiinnitetään. Seuraavaksi voidaan asentaa väli-

pohjan äänieriste. Eristeeksi laitetaan puukuitueristettä 100 mm. Yläpuolinen 

rakenne riippuu paljon välipohjakannattajien jakovälistä, mutta käytännössä 

pääkannattajien päälle koolataan tarvittavat sekundäärikannattajat, jonka 

päälle lautalattia asennetaan. (Liite 4) 

 

Yläpohjan korjaus suoritetaan alkuun samalla tavalla, eli poistetaan eriste ja 

tuetaan, mikäli tarve. Poistetaan toisen kerroksen kattopaneelit, jonka jälkeen 

tehdään koolaus samalla tapaa kuin välipohjassa sekä asennetaan ilmansulku-

paperi. Tämän jälkeen voidaan uudet kattopaneelit asentaa sekä 400 mm pu-

hallettavaa puukuitueristettä. 

 

6.7 Pesuhuone 

Märkätila rakennetaan taloon käyttäen Tulppa- järjestelmää, joka on valmiiksi 

vesieristettyä XPS- eristettä. Pesutilalle rakennetaan oma erillinen runko. Tällä 

varmistetaan se, että vaikka hirsirunko vielä eläisi vuosienkin jälkeen, ei se vai-

kuta vedeneristyksen toimivuuteen haitallisesti. Seinät tehdään 50*50 puusta, 

jonka pintaan asennetaan 20 mm paksu Tulppa- levy, jonka saumat vesieriste-

tään valmistajan ohjeiden mukaan (Liite 5 & 6). Lattiakannattajien päälle kiinni-

tetään 18 mm vaneri, jonka päälle Tulppa-lattiajärjestelmä asennetaan (Liite 7). 

Tulppa- lattiajärjestelmässä on valmiiksi tarvittavat kaadot, joten erillisiä kaatoja 

ei lattiaan tarvitse tehdä. Levyt kiinnitetään ja saumat tiivistetään valmistajan 

ohjeen mukaan. Pesutilaan tulee alas laskettu katto, jotta ilmanvaihtoputket 

saadaan piiloon (Liite 8). Lopuksi seinät ja lattia laatoitetaan ja kattoon asenne-

taan kattopaneelit.  

 

6.8 Ikkunat ja ovet 

Vanhat ikkunat ovat kaksilasisia ja todella vanhoja, joten ne vuotavat vaikuttaen 

rakennuksen energiatehokkuuteen. Vanhat ikkunat vaihdetaan uusiin 2+1 lasi-

siin ikkunoihin, joiden tiiveys ja energiatehokkuus on merkittävästi parempi kuin 

vanhoilla. Lisäeristämisen takia uudet ikkunat asennetaan lähemmäksi uutta 
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julkisivua, jotta julkisivun ilme pysyy ennallaan. Ikkunoita siirtäessä ulospäin 

joudutaan sisäpuolelle tekemään ikkunapenkit.  

 

Vanhat sisäovet ja karmit säilytetään, jotta talon yleisilme pysyy ennallaan. Ovet 

ja karmit hiotaan ja maalataan uudestaan. Ulko-ovi on vuosien varrella mennyt 

todella huonoon kuntoon, joten sen korjaamista ei kannata harkita. Ulko-ovi 

vaihdetaan mahdollisimman samannäköiseen uuteen oveen.  

 

6.9 Tulisijat, hormit 

Hormit ovat haurastuneet huonoon kuntoon ja niiden korjaaminen tulisi ole-

maan todella suuri jopa mahdoton tehtävä. Hormit tullaan siis purkamaan koko-

naan. Hormit voivat myös vahingoittua, kun taloa joudutaan perustusten korjaa-

misen yhteydessä nostamaan. Hormeille ja tulisijoille valetaan uudet perustuk-

set perustus ja alapohjan korjauksen yhteydessä. Uudet hormit ja uunit raken-

netaan samoille paikoille kuin edelliset. Vanhan leivinuunin paikalle tulee uusi, 

mutta pienempi leivinuuni.  

 

6.10 Talotekniikka 

Talon sähköjohdot uusitaan pääkeskukselta eteenpäin, johdot pyritään vetä-

mään rakenteiden sisällä, mutta paikoitellen joudutaan käyttämään pintavetoja. 

Viemäriverkosto rakennetaan alapohjan korjauksen yhteydessä ja uuden jäte-

vesimääräyksien takia pihalle tulee 10m3 lokasäiliö, johon kaikki jätevedet  joh-

detaan. Uudet vesijohdot vedetään pintavetoina keittiöön sekä pesutilaan. Tek-

ninen tila on sijoitettu lähelle keittiötä sekä pesutilaa, joten putkitukset ovat ra-

kennuksessa helpot. Ilmavaihto pidetään painovoimaisena, joten tuloilma ote-

taan ikkunoiden kautta ja poistoilma hoidetaan hormien kautta. Ainoastaan uu-

teen pesutilaan sekä keittiön liesituulettimeen tulee koneellinen poisto. Talon 

ilmanvaihdon toimintaa tarkkaillaan vuosien varrella ja mikäli ilmanvaihto ei 

toimi tarpeeksi tehokkaasti, tullaan sitä tehostamaan lisäämällä tuloilmaventtii-

lejä. Painovoimaisessa ilmanvaihdossa tulee pitää huolta siitä, että sisäovet ei-

vät ole liian tiiviitä, jotta ilma pääsee liikkumaan. 
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7 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia rakennuksen rakenteita ja etsiä sekä ver-

tailla korjaustapoja eri rakenteille. Rakenteille löydettiin toimivat korjaustavat, 

vaikka korjauksia olisi voinut toteuttaa pienemmilläkin tavoilla. Esimerkiksi pe-

rustusten uusiminen on todella suuritöinen vaihe ja perustuksia voitaisiin korjata 

myös paljon pienimuotoisemmalla tavalla, mutta tällöin sama ongelma voisi il-

metä vuosien jälkeen uudestaan. Tilaaja tulee tekemään korjaukset pääsään-

töisesti itse, joten tässä hän haluaakin varmistaa sen, että korjaukset ovat py-

syviä eikä niihin tarvitse palata eläkevuosilla uudestaan.  

 

Työn tilaaja oli tyytyväinen tehtyyn korjaussuunnitelmaan, joka oli opinnäyte-

työssä suuressa osassa. Työn aikana käytiin tilaajan kanssa useasti kohteessa 

keskustelemassa eri korjausvaihtoehdoista ja tilaajan toiveista, mikä edesauttoi 

tavoitteiden saavuttamisessa. Työn suurimmaksi ongelmaksi muodostui tutki-

muksen yhdistäminen korjaussuunnitelmaan. Työhön saatiin kuitenkin tutkivaa 

otetta vertailemalla perustusten korjaustapoja sekä lisäeristämisen vaihtoeh-

toja.   

 

Opinnäytetyötä tehdessä tietämys vanhojen hirsirakennuksien korjausmenetel-

mistä ja erityisesti perustusten korjaustavoista sekä lisäeristämisestä laajeni. 

Korjausrakentamisen kurssista oli opinnäytetyötä tehdessä suuresti hyötyä ma-

teriaalivalintoja tehdessä. Opinnäytetyöstä olisi saanut luotettavamman, mikäli 

siihen olisi lisännyt haastatteluja rakennusinsinööreiltä, joilla on kokemusta pe-

rustusten korjauksesta.  

 

Rakennusten korjaaminen tulee aina suunnitella kohdekohtaisesti kunnolla ja 

vaikka suunnitelmat olisivat kuinka hyvät voi korjauksen yhteydessä ilmetä asi-

oita, jotka muuttavat tilannetta. Korjausta ennen tulee aina tutkia, minkä takia 

rakenne on vaurioitunut ja korjata aiheuttaja ennen kuin siirrytään korjaukseen.  

 

Perustusten uudelleenrakentamisesta löytyi todella vähän tietoa, tämä johtuu 

varmasti siitä, että niitä tehdään todella harvoin. Tällaiset projektit ovat myös 

suunniteltu tarkasti tietylle kohteelle, joten yleisohjetta ei löydy. Perustusten uu-

siminen onkin mielenkiintoinen korjausvaihde ja tätä tullaan dokumentoimaan 

tarkasti. Aiheesta voisi myös tehdä jatkotutkimusta.    
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